67) Castellum del Monte inter Andriam, Coratum et Minorvinum ab ipso Friderico a. 1240. conditum erat. Cfr. quae de eo disputata sunt in: Schulz. Denkmäler der Kunst des Mittelalters in Unteritalien p. 159 sqq. 68) Quae §. 21—25 leguntur inter se coniuncta videri, iam animadvertit Luynius, qui etiam recte, ea ante diem 18. Februarii a. 1248 facta esse, ex Thaddaei de Sinuessa commemoratione conclusit. Utrum tamen annus, quo ipse retulit 1244 verus sit an a. 1246, sub cuius finem Fridericus itidem in Apulia morabatur (v. Böhmner Reg. Frid. n. 1122.), certo definiri nequit. 69) Luynius etiam haec ad a. 1244 refert; nobis a. 1246 veri similior videtur, cum e diplomate supra annotatione 68. laudato appareat, certo m. Novembri illius anni imperatorem Luceriae fuisse. 70) Pertzii sententiam supra Legum tom. II, p. 375 explicatam secutus Luynius diem obitus Friderici falso hic annotatam esse contendit, cum testamentum imperatoris demum die 17. Decembris conditum sit. At mortuum esse Fridericum die 13. De-

cembris praeter nostrum tradunt etiam Annales Ianuae 1250, SS. tom. XVIII, p. 228; Annales Mantuani, supra p. 22; Rolandinus Patavinus, Chronica facta VI, 10, supra p. 92; Nicolaus de Curbio, Vita Innocentii VI, cap. 29; Salimbene, Chronicon p. 166, ita ut de hac die dubitari nequeat. Neque eo testamentum a Manfredi suppositum dixeris, id quod, cum tot viri illustres subscripserint, omnino statui non potest. Sed potius dies eius mutandus erit. Codices praeter 17 etiam praebent 7 et 13; neuter tamen numerus aptus est, cum ipsum testamentum 50 die sabbati conditum esse dicatur. Omnia vero consonant, si non 13. diem Decembris, sed 13. Kal. Dec. statuas, i. e. diem 19. m. Novembris, qui vera dies Saturni fuit. Confirmatur haec sententia quodammodo scriptura Annalium Gibell. Placent. 55 1250, SS. tom. XVIII, p. 502, qui totum fere testamentum recipientes praebent: 17. Kal. Decembris. 71) Hanc epistolam eandem esse, quam dedit Martone in Collectionis amplissimae tom. II, p. 1181, recte iam vidit Luynius. 60

guardia de' Sarraceni à pede et sei compagnie de cavalli armati, che, come intravano per le terre, andavano chiangendo ad nome l' imperatore; et poi venevano alcuni baruni vestuti negri<sup>a</sup> et li sindici dele terre<sup>a</sup>.

34. Alli 5. di Gennaro lo conte di Molisi<sup>72</sup>, che era stato<sup>a</sup> ad accompagnare lo cuorpo del' imperatore, ala tornata da Taranto venne à Santo Nicola de Bari, et poi passao ad alloggiare à Iovenazzo con altri baruni et suoi subfeudatarii<sup>a</sup>. Et ala casa di mio zio<sup>f</sup> stette lo conte, et in casa mia stette Princivalle de Sanguine<sup>a</sup>, et per altre case stettero messer Corrado di Gambatesa, messer Leone di Monteagano<sup>b</sup>, messer Serio<sup>c</sup> Ruffo<sup>b</sup>; messer Bartolomeo de la Castagna et Girone Montic Ilo. Foro in tutto 47 cavalli, et foro tutti ben trattati.